judicat ille, qui didicit scientiam moralem ; sed per quamdam connaturalitatem ad ipsam recte judicat de eis ille qui habet habitum castitatis. - Sic ergo circa res divinas ex rationis inquisitione rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam, quae est virtus intellectualis ; sed rectum iudicium habere de eis secundum quandam connaturalitatem ad ipsas, pertinet ad sapientiam, secundum quod est donum Spiritus Sancti ; sicut Dionysius dicit, in II c. de *Div. nom.*, leç. 4, quod *Hierotheus est perfectus in divinis, non solum discens sed et patiens divina.* - Hujusmodi autem compassio, sive connaturalitas ad res divinas fit per charitatem, quae quidem nos unit Deo, see. illud I. *ad Cor.*, 6. *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est.* » (II-II, q. 45, a. 2 et q. 51, a. 3, ad 1.) - Tel est le vrai pragmatisme qui se moque du pragmatisme. Non seulement la volonté *applique* l'intelligence à considérer les choses divines de préférence à toutes les autres (ordre d'exercice), mais du fait que cette volonté est foncièrement et divinement rectifiée, ces choses divines apparaissent à l'intelligence comme conformes au sujet, *bonnes* pour lui et d'autant meilleures que la charité est plus intense, *vraies* puisqu'elles répondent pleinement aux désirs les plus foncièrement rectifiés, par la lumière divine de la foi. « Amor transit in conditionem objecti— . »

§6. - *Ily a en un sens une philosophie de l'Eglise.*

Le Christianisme est une *vie* plus particulièrement vécue par ceux dont l'âme est plus pure et plus détachée du monde ; mais la racine de la vivante volonté qui se porte vers le bien est l'intelligence qui connaît et juge ce bien ; pour être une *vie*, le Christianisme doit être une *doctrine*. Cette doctrine est plus explicitement connue par ceux dont l'esprit est plus pénétrant et plus cultivé. Exprimée d'abord en termes de sens commun, elle s'explicite, se précise peu à peu en des formules dogmatiques qui montrent plus clairement les rapports des dogmes entre eux et avec les grandes vérités de l'ordre naturel. Par là se constitue ce qu'on peut appeler en un sens la philosophie de l'Eglise, ou la philosophie chrétienne ; élaboration du sens commun dans la lumière de la foi, cette philosophie n'est pas un système proprement dit, elle n'en a pas moins sa solution sur les principaux problèmes philosophiques, sur la connaissance sensible et intellectuelle, sur Dieu, sur l'âme humaine, sur la substance corporelle.

- Pour l'Eglise, la connaissance sensible a une valeur objective : les accidents eucharistiques sont réels et existent même lorsqu'ils ne sont pas objets actuels de sensation dans un tabernacle fermé ; négation du *esse est percipi—* . La connaissance intellectuelle qui seule atteint directement la substance au delà des données des sens est aussi objective, la substance existe réellement distincte des accidents sensibles, celle du pain a été convertie en celle du corps du Christ. - Cette connaissance intellectuelle naturelle nous permet d'affirmer avec certitude l'existence de Dieu (Cone. Vatic.). - Ce Dieu est essentiellement distinct du monde, absolument simple, immuable, éternel, infiniment parfait, omniscient, souverainement bon, absolument libre, provident, juste et miséricordieux. Il a créé librement de rien, dans le temps—, des substances spirituelles, des substances corporelles et l'homme composé d'esprit et de corps. Il peut agir en dehors de l'ordre des lois naturelles qu'il a établies. - Dans l'homme l'âme raisonnable est aussi principe de vie sensitive et végétative. Cette âme est spécialement créée par Dieu, et non pas engendrée par les parents. Elle est immortelle, elle reprendra son corps